Versioni

VERSIONE 1 Due ragazzi dispettosi

La piccola Tullia è felice dell'arrivo nella casa di campagna (*villa rustica*) del fratello (*frater*) Marco (*Marcus*) e del cugino (*consobrīnus*) Lucio (*Lucius*); ma i due ragazzi giocano uno scherzo a lei e alle sue amiche.

Costrutti notevoli:

- Il declinazione: sostantivi e aggettivi in -us

Tullia in villa rustica magna laetitia capitur: nam Romā (= «da Roma») *frater Marcus et consobrīnus Lucius venērunt* (= «sono arrivati»). *Tullia semper cum eis* (= «con loro») *in horto ludere cupit, sed saepe a Marco et Lucio negligitur et sola¹ relinquitur.* *Interdum* (avv.) *Marcus et Lucius iocos puellae parant: dum Tullia et amicae eius* (= «di lei, sue») *in horto ludunt, tacite* (avv.) *appropinquant, deinde magnis ululatus (abl. plur. = «ululati») puellas terrent, ludos turbant et puellarum pupas arripiunt. Conclamant puellae iratae, sed Marcus et Lucius celeriter* (avv.) *fugiunt. Cum pater* (= «il padre») *Marci nuntium accipit, filium et Lucium convocat et vehementer* (avv.) *reprehendit. Marcus et Lucius multis cum lacrimis veniam ioci sui petunt et Tullia, puella magnanīma, fratri* (dat. sing. = al fratello) *et consobrino suo libenter* (avv.) *veniam dat.*

1. Nominativo con funzione di predicativo del soggetto.

VERSIONE 2 *Ludus per i ragazzi è un termine davvero ambiguo!*

Il sostantivo *ludus* e il verbo *ludo* potevano suonare davvero ambigui all'orecchio di un bambino romano: potevano, infatti, riferirsi al gioco ma anche... alla scuola!

Costrutti notevoli:

- Il declinazione: sostantivi e aggettivi maschili in -us e in -er

Pueri et puellae ludum amant et ludere magis quam¹ studere malunt (= «preferiscono»). Pueri libenter pilā ludunt, puellae autem (= «invece») ligneis vel eburneis pupis ludere amant; et² pueri et puellae trocho ludere amant. Sed «ludus» etiam aliud (= «un'altra cosa») significat pueris Romanis (= «per i...»): a Romanis enim «ludus litterarius» appellatur quod (= «quello che») nos «scuola elementare» appellamus. Pueri et puellae in ludo – id est (= «cioè») in schola – sunt ubi (= «dove») ludi magister (= «maestro elementare») eos docet (= «insegna loro a...») legere, scribere stylo in tabulis ceratis et numerare calculis³. Pueri Romani certe pilae ludum magis quam¹ litterarum ludum amant! Schola enim, etiam si (= «anche se») ludus vocatur, ludere non permittit et magister, etiamsi ludi magister appellatur, si discipulus in schola ludit, eum (= «lo») ferulā pulsat.

1. *Magis quam* = «più che...». 2. *Et...et* = «sia...sia». 3. *Numerare calculis* = «contare con i sassolini»: gli scolari romani imparavano con l'aiuto di sassolini.

VERSIONE 3 *Competenze degli dèi romani*

Gli dèi romani erano numerosi, ecco altre informazioni sulle loro competenze (v. «Come vivevano i Romani. La religione e gli dèi», sezione «Storia e civiltà»).

Costrutti notevoli:

- Il declinazione: sostantivi e aggettivi maschili e neutri

Multi dei deaeque a Romanis coluntur. In deorum numero sunt Saturnus, Bacchus, cui nomen est (= «che è chiamato») etiam Liber, Neptūnus, Mercurius, et Aesculapīus. Agricolae Saturnum, antiquum agrorum deum, et Bacchum, vindemiae viniq̄ue deum, praesertim (avv.) colunt; nautae in pelāgi periculis Neptunum, aquarum deum, orant. Mercurius, viarum et mercaturae patronus, etiam deorum nuntius est. Aesculapius, Apollīnis (= «di Apollo») filiū, medicinae deus est, idēo (avv.) a medicis colitur atque ab aegrōtis invocatur. Deniq̄ue est Vulcanus, qui (= «che») in Aetna habitat et deorum faber est. In dearum numero sunt Diana, Vesta et Minerva. Diana, Latōnae ac Iovis (= «di Giove») filia, ferarum atque silvarum dea est; Vesta, foci domestici patrōna, tutelam familiae habet; Minerva, sapientiae dea, etiam belli patrona est.